
RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL 
Nº 410-2020-MDI/GM 

llabaya, 04 de Diciembre del 2020 

VISTO: 

El Expediente de Modificación N° 02, al Expediente Técnico, por Ampliación de Plazo N° 01 de la 
IOARR de Emergencia "RENOVACION DE CAPTACION DE AGUA Y LÍNEA DE IMPULSIÓN; 
REPARACION DE LÍNEA DE CONDUCCIÓN Y RESERVORIO; ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN 
EL(LA) EN LA LOCALIDAD DE ALTO MIRAVE, DISTRITO DE ILABAYA, PROVINCIA JORGE 
BASAORE, DEPARTAMENTO TACNA" con CUI Nº 2485881, presentado por Informe N° 2640-2020- 
MDI/GIOUR del lng. Guillermo Ernesto Zvietcovich Guerra, en su calidad de Gerente de la Gerencia 
de Infraestructura y Desarrollo Urbano Rural, para su revisión y aprobación correspondiente, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, tas Municipalidades conforme al Artículo 194º de la Constitución Política del Perú, concordante 
con et Artículo I y II del Título Preliminar de la Ley N°27972 Ley Orgánica de Municipalidades, son 
órganos de gobierno con autonomia politica, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; concordante con lo dispuesto en el Articulo II del Titulo preliminar de la Ley 27972- Ley 
Orgánica de Municipalidades; 

Que, mediante Instructivo N° 001-2014-MDI, se establecen los Lineamientos y Normas Técnicas para 
la Ejecución de Obras por la Modalidad de Ejecución presupuestaria Directa a cargo de la 
Municipalidad Distrital de llabaya, el mismo que prescribe en el ltem 8.10. Modificaciones al Expediente 
Técnico 8.10.1, Ampliaciones de Plazo. 

Que, mediante Resolución de Gerencia Municipal N° 211-2020-MDI/GM, de fecha 14 de Julio del 2020, 
se resuelve aprobar el expediente técnico de la IOARR de Emergencia denominado: "RENOVACION 
DE CAPTACION DE AGUA Y LÍNEA DE IMPULSIÓN; REPARACIDN DE LÍNEA DE CONDUCCIÓN 
Y RESERVORIO; ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN EL(LA) EN LA LOCALIDAD DE AL TO 
MIRAVE, DISTRITO DE ILABAYA, PROVINCIA JORGE BASADRE, DEPARTAMENTO TACNA", 
con código único de inversiones 2485881, con un presupuesto total de SI 1'552,304.98 (Un millón 
quinientos cincuenta y dos mil trecientos cuatro con 98/100 soles), cuya modalidad de ejecución es por 
administración directa a cargo de la Municipalidad Distrital de llabaya y un plazo de ejecución de 
noventa (90) dlas calendario, conforme al siguiente detalle: 

COSTO DIRECTO 1'1M,'f31.11 
GASTOS GENERALES 115,41301 
SUB TOTAL 1'269,543.12 
GASTOS DE ESTUDIOS DEFINITIVOS 40,394.55 
GASTOS DE SUPERVISION Y/O INSPECCluN 51,935 85 
GASTOS DE LIOUIDACluN Y CIERRE 23,082.60 
GASTOS GESTIUN DE PROYECTOS 150,036.91 
GASTOS CONTROVERSIAS 17,311.95 
1u1AL PRESlFUESTO 

_,O 5T�� 

,-/t- 8 
,:tOt,ie, mediante Resolución de Gerencia Municipal N°353--2020-MDI/GM, de fecha 26 de Octubre del 

J 0t !º' se aprobó el Expediente de Modificación N° 01 del Expediente Técnico, por Adicional N° 01 por 
-:; ..,,__ 'h rtidas Nuevas y Mayores Metrados, por el monto Total de SI. 220,444.53 (Doscientos veinte mil 
" ,_..,____,,� .. atrocientos cuarenta y cuatro con 53/100 soles), y expediente Deductivo N° 01 por el monto de SI. 

6,329.28 (Veintiséis mil trescientos veintinueve con 28/100 soles), generando un incremento 
presupuesta!, de S/. 194,115.26 (ciento noventa y cuatro mil ciento quince con 26/100 soles), gpor 
lo que el monto de inversión actualizado del IOARR de Emergencia "RENOVACION DE CAPTACION 
DE AGUA Y LÍNEA DE IMPULSIÓN; REPARACION DE LÍNEA DE CONDUCCIÓN Y RESERVORIO; 
ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN EL (LA) EN LA LOCALIDAD DE ALTO MIRAVE, DISTRITO DE 
ILABAYA, PROVINCIA JORGE BASADRE, DEPARTAMENTO TACNA" con CUI N° 2485881 
asciende a SI. 1 '746,420.23 (Un millón setecientos cuarenta y seis mil cuatrocientos veinte con 23/100 
soles). Conforme al siguiente detalle: 



RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL 
Nº 410-2020-MDI/GM 

llabaya, 04 de Diciembre del 2020 

Modificación Nº 01 .. Ex �nteTtcnlco 
Exp. Tknico Adlclonal Nº 01 OeductiY0 Nº 01 Prnupuesto 

Aprobado RGM ....,...., Partidas Nuevas ... - . Obra/ Acción De lnve111lón N" 211-2020- - IIDIIGM 
Costo Directo 1,154.13011 29,268 88 155,TT648 22,10130 1,317,074 17 
Gastos Generales 115.413.01 4.097 64 21.808 71 3,094 18 138,225 18 
Sub Total 1769543.12 33,366.52 1n sas.19 25195.43 1 455 299.35 
Gastos de Su . ., 51 935.85 1.501 49 7 991 33 1 133 80 60.294 87 
Gastos de L""UldaClón 23,082.60 23 082 60 
Gastos de Gesllón de 150,036 91 P-·- 150,036 91 
Gastos de Estudios DefiMJvos 40,394 55 40,394 55 
Gastos de Controversias 17.311 95 17 311 95 , ... , 1,552,30,'-98 34,868 01 185 576.52 26 329.28 1748420.23 

Que, con Informe N° 1793-2020-MDlfGPP, de fecha 04 de Diciembre del 2020, el CPC. Edwm Castillo 
Ancco, Gerente de Planiñcacrón, Presupuesto, informa que el expediente de ampliación de plazo N° 
01 de la IOARR de Emergencia "RENOVACION DE CAPTACION DE AGUA Y LINEA DE 
IMPULSION; REPARACION DE LINEA DE CONDUCCION Y RESERVORIO; ADEMAS DE OTROS 
ACTIVOS EN EL (LA) EN LA LOCALIDAD DE ALTO MIRAVE, DISTRITO DE ILABAYA, PROVINCIA 
JORGE BASADRE, DEPARTAMENTO DE TACNA", no genera incremento ni deduccion 
presupuesta!, recomendando continuar su procedmuento de aprobación mediante acto resolutivo 

ITEM PLAZO DE EJECUCION FECHA DE FECHA FIN TIEMPO 
INICIO 

01 PLAZO DE EJECUCION EXP.TEC. RGM 211 2020-MOUGM 07.09.2020 05.12.2020 900C 
02 AMPLIACION DE PLAZO N" 01 (solicitado) 06.12.2020 31.12.2020 260C 

TOTAL PLAZO DE EJECUCION 116 DC 

Que, mediante Informe N° 097-2020-JCRM-Rl-MOI/GIOUR-RCALIRL, de fecha 01 de Diciembre del 
2020, el lng. Julio Cesar Rayme Moroco, en su calidad de residente, de Obra del IOARR de 
Emergencia "RENOVACION DE CAPTACION DE AGUA Y LINEA DE IMPULSION; REPARACION 
DE LINEA DE CONDUCCION Y RESERVORIO; ADEMAS DE OTROS ACTIVOS EN EL (LA) EN LA 

/=,,,-le LOCALIDAD DE ALTO MIRAVE, DISTRITO DE ILABAYA, PROVINCIA JORGE BASADRE, 
�RENTE .,5: EPARTAMENTO DE TACNA" con CUI N° 2485881, remite a la Gerencia de Infraestructura y 

-1r."' Desarrollo Urbano Rural, el informe técnico sustentatorio del expediente de modificación N° 02, al 
expediente técnico, por Ampliación de Plazo N° 01 por veintiséis (26) días calendarios, el cual surge 
por ejecución de obras adicionales por partidas nuevas y mayores metrados, desabastecimiento de 
materiales y modificaciones del expediente técnico que afectan a la ruta crítica de la programación de 
la obra, expediente remitido a la Unidad de Supervisión por la Gerencia de Infraestructura y Desarrollo 
Urbano Rural a través del Informe N°2640-2020-MDI/GIDUR para su revisión y aprobación según 
detalle; 

' . 

Que, con el Informe N° 1539-2020-US-GM/MDI, de fecha 03 de Diciembre de 2020, el Jefe de la Unidad 
r ,. � �1 

de Supervisión, remite a la Gerencia Municipal la conformidad técnica a la modificación N° 02, al 
;/J v•�· <""0\ Expediente Técnico, correspondiente a la Ampliación de Plazo Nº 01 por 26 días calendarios de la 
[!1..,�W I 

tH 
:;:;' IOARR de Emergencia "RENOVACION DE CAPTACION DE AGUA Y LINEA DE IMPULSION; 

\\�� 1 
; .),.,t REPARACION DE LINEA DE CONDUCCION Y RESERVORIO; ADEMAS DE OTROS ACTIVOS EN 

·, - •'' EL (LA) EN LA LOCALIDAD DE ALTO MIRAVE, DISTRITO DE ILABAYA, PROVINCIA JORGE 
BASAORE, DEPARTAMENTO DE TACNA", el mismo fuera revisado y evaluado por el Arq. Adrián 
Alejandro Copa Ourspe, en su calidad de inspector, quien otorgo su conformidad técnica, acorde con 
el Instructivo N° 001-2014-MDI "LINEAMIENTOS Y NORMAS TÉCNICAS PARA LA EJECUCIÓN DE 
OBRAS POR LA MODALIDAD DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DIRECTA A CARGO DE LA 

y01S1!",>11 o•';,'-.-,<, .:, o 
a.., � 
Q .,.,,,.,_,- ► MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ILABAYA". 
z • 
? • 
� ,i 

Que, por las consideraciones expuestas y en uso de las atnbuclones conferidas por el segundo párrafo 
del artículo 39° de la Ley 27972 Orgánica de Municipalidades, y de las Facultades Delegadas por el 
despacho de Alcaldía a través de la Resolución de Alcaldía N° 044-2020-MDI/A; 



RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL 
Nº 410-2020-MDI/GM 

llabaya, 04 de Diciembre del 2020 
SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR, la Modificación N° 02, al Expediente Técnico, 
por AMPLIACION DE PLAZO Nº 01 por el periodo de veintiséis (26) días calendarios correspondiente 
a la IOARR de Emergencia "RENOVACION DE CAPTACION DE AGUA Y LINEA DE IMPULSION; 
REPARACION DE LINEA DE CONDUCCION Y RESERVORIO; ADEMAS DE OTROS ACTIVOS EN 
EL (LA) EN LA LOCALIDAD DE ALTO MIRAVE, DISTRITO DE ILABAYA, PROVINCIA JORGE 
BASADRE, DEPARTAMENTO DE TACNA" con CUI N° 2485881, estableciéndose como nueva fecha 
de culminación el 31 de Diciembre de 2020, totalizándose un nuevo plazo modificado de ejecución 
física en 116 días calendarios, según detalle: 

y ps,y de yep 
el cumplimiento y la implementación de ta presente resolución. 

ARTICULO TERCERO: NOTIFÍQUESE la presente resolución a las instancias pertinentes e 

ITEM PLAZO DE EJECUCION FECHA DE FECHA FIN TIEMPO 
INICIO ¡��� 01 PLAZO DE EJECUCION EXP.TEC. RGM 211-2020--MDI/GM 07 09.2020 05.12 2020 90 DC 

' \q< 02 AMPLIACION DE PLAZO W 01 lsollcdadO' 06 12 2020 31.122020 26DC � '1�,,-\ 
;!:z ,r TOTAL PLAZO DE EJECUCION 116 oc 
�;:;"L""°Ri:�TE _;,_' • 
ú .... <.( : ,4.T ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR; a la Gerencia de Infraestructura y Desarrollo Urbano Rural, 

Unidad de Su ervi ión Gerencia Planificación Pr su uesto demás instancias administrativas 

interesados conforme a ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

'" ALCALDIA 
GM 
G" 
GIDUR 
os 
G� 

lng, Nicandro Machaca Mamani 
GERENTE MUNICIPAL 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)

